

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

## »ISKRA«

ROK XVII.

NIEDZIELA 28 LISTOPADA 1926 R.

Nr. 282.

Przenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

»OAZA«

### Restauracja „EMPIRE“ w Katowicach, przy ul. 3-go Maja 1. 11

została przemianowaną na firmę

## „OAZA“ sp. z ogr. odp.

Jednocześnie nadmieniamy P. T. Kijentell, iż będą wprowadzone pewne udogodnienia tak pod względem kulinarnym jak i rozrykowym. Codziennie od godz. 19 do 22-jej koncert, od 22-jej do zamknięcia lokalu dancng. W soboty, niedziele i święta od godz. 17-aj do 19-aj five clock the.

Z POWAŻANIEM

W. Jakubowski, F. Sikorski i M. Janicki.

# Min. Zaleski o nadchodzącej sesji Rady Ligi Narodów.

Warszawa, 27-11. (Tel. w.) W dniu 27 bm. minister spraw zagranicznych Zaleski przyjął przedstawicieli prasy słowackiej, którym przedstawił sytuację związaną z nadchodzącą sesją Rady Ligi Narodów, która odbędzie się 6 grudnia r.

Przedkład dzienny obrad obejmuje 22 punkty. Zaden z tych punktów — mówi minister Zaleski — nie dotyczy bezpośrednio interesów Polski.

### SPRAWA GDAŃSKA.

Natomiast jedna sprawa żywo obchodząca masę Polaków, a jest sprawą związaną z sanacją finansową Gdańska. Polska zawsze pojmowała swój stosunek do Gdańska w ten sposób, który określił komitet finansowy Ligi Narodów i przystąpiła ze swej strony do realizacji warunków, od których komitet finansowy Ligi Narodów uzależnił pożyczkę finansową. Natomiast wolne miasto prawie nie dotychczas nie uczyniło, by spełnić część warunków, od których komitet finansowy Ligi uzależnił współdziałanie Ligi Narodów w sanacji fi-

nanów Gdańska. Są pewne posłanki w tym kierunku, że wolne miasto założyło a pożyczkę w bankach berlińskich, ogłosił jakoby na mającym się wprowadzić monopol tytoniowy. Rząd polski, zaznaczył minister, nie zgodził się na próbę sanacji wolnego miasta wbrew Lidze Narodów i wbrew Polsce. Obecnie jedyną drogą do sanacji finansów wolnego miasta widzieli przed Genewą.

### MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA EKONOMICZNA.

Omalwając sprawę międzynarodowej konferencji ekonomicznej, której zwołanie projektowano na 4 maja 1927 r., minister oświadczył, że od przygotowań, z jakimi Polska będzie mogła wystąpić na przyszłej konferencji ekonomicznej, w znacznej mierze zawisła również i udział Polski w nowym okresie międzynarodowego życia gospodarczego, na którego kształtowania nie się obrad i wyniki konferencji ekonomicznej wywrzeć mogą wpływ daleko sięgający. Fakt, że do komitetu przygo-

wawczego zaproszono nie przedstawicieli Rządu, ale wybitnych znawców i przedstawicieli życia gospodarczego, umożliwił komisji swobodę i niezawisłość obrad i zajęć. Konferencja ekonomiczna posiada doniosłe znaczenie dla poszczególnych krajów kontynentu. Życie gospodarcze samo w sobie zaczęło już po części wykorzystywać sposoby udzielenia, co znalazło wyraz w tworzeniu międzynarodowych konferencji, celem uregulowania wytwórczości poszczególnych gałęzi przemysłu i podziału rynków zbytu.

### ZAGADNIENIE ROZBROJENIA.

Drugą ważną sprawą, znajdującą się na porządku obrad 12-jej sesji Rady Ligi, jest zagadnienie rozbrojenia. Termin konferencji rozbrojeniowej nie został jeszcze ustalony. Powołana do życia w grudniu 1925 r. komisja przygotowawcza zebrała się po raz pierwszy w maju r. Komisja ta wyłoniła dwa rodzaje broni: wojskową i cywilną. Komisja szczegółowo omówiła zakres prac tych podkomisji oraz stanowisko

poszczególnych państw w stosunku do zagadnienia rozbrojenia. Do czasu zwołania się konferencji rozbrojeniowej pozostała nam jeszcze do wykonania ogromne prace przygotowawcze, w których dotychczas Polska brała i brać będzie żywy udział. Na sesji 12 przypadł Polsce referat w sprawie poruszony na 7 zebrań Ligi przed lorda Roberta Cecilą. Inne punkty porządku obrad grudniowej sesji Rady są: Sprawy osiedlenia robotników amerykańskich, sprawa osiedlenia uchodźców bułgarskich, odbudowa finansowa Austrii, zarządzenie mandatów kolonialnych, sprawy higieny i tranzytu.

W zakończeniu minister zaznaczył, że jednomyślnie prawie wybór Polski do Ligi i przyznanie jej jednej (tylko prawa ponownego wyboru, był dowodem, że nie tylko interesy Polski spotykają się z należytem zrozumieniem, ale też członkowie ci są złączni, że obywateli Polski w Radzie i w rządzie — tem samym polskimi działaczami na terenie Ligi, będzie korzystnie dla wszystkich narodów.

**KINO „OAZA“**  
„Człowiek w żelaznej masce“  
podług dzieła Wiktora Hugo  
dramat z prologiem w 10 części.

### Sprawa bezpośredniej komunikacji między Polską a białym Wschodem

Warszawa, 27-11 (PAT). Dnia 30 b. m. rozpoczęła się w Warszawie polsko-rumunsko-białoruska konferencja kolejowa z udziałem przewodniczących komisji kolejowej i białoruskiej i przedstawicieli polskich kolei państwowych.

Konferencja zajmie się sprawą ustalenia bezpośredniej komunikacji lądowej i morskiej między Polską i białym Wschodem (Konstantynopol, Smyrna, Aleksandria itd. Drzew Rumunję). Obrady potrwać kilka dni.

### Reorganizacja M.S.Z.

Warszawa, 27-11 (PAT). Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów przyjęto wniosek p. Zaleskiego, projekt nowego statutu organizacji Wyższego M. S. Z. opracowany przez pułkownika Matuzewskiego.

### Posel Müller na urlopie

Warszawa, 27-11 (PAT). Po-ł nadzwyczajny i minister pełnomocny Wielkiej Brytanji Miss Müller rozpoznał ponownie szczyt niżej wspomnianego go będzie w charakterze chargé d'affaires T. M. Hobers

# Sprawa przedłużenia godzin w handlu

ROZBIĘŻNOŚĆ ZDAŃ POMIĘDZY KUPICTWEM POLSKIM I ŻYDOWSKIM.

Warszawa, 27-11 (Tel. w.) W sobotę w Ministerjum pracy odbyła się narada przedstawicieli związków kupieckich i pracowników handlowych w sprawie dekretu o przedłużeniu godzin w handlu.

Przedstawiciele związków żydowskich zaproponowali, aby w sklepach obsługiwanych przez właścicieli lub jego rodzinę czas otwarcia był niezograniczony. Przedstawiali się takimi stanowisku przedstawiciele zwią-

ków polskich, którzy domagali się przedłużenia czasu otwarcia od 10 — 12 godzin i to przeważnie dla sklepów spożywczych. Również silny rozdział parował w sprawie otwarcia sklepów w niedziele, czego domagali się żydzi.

Przedstawiciele rządu w dyskusji głosu nie zabierali, informując się jedynie o poglądach ster kupieckich i pracowników handlowych.

# Premier Piłsudski wyjechał z Wilna.

Warszawa, 27-11. (Tel. w.) Premier Piłsudski wyjechał w zobrot nieznaną do Wilna. W czasie swego pobytu odbył kilka konferencji z przedstawicielami społeczeństwa białoruskiego i interesował się

działalnością komunistycznej organizacji białoruskiej „Bromat” i „Bursztyn”.

Kraja polski do premier w przyszłym tygodniu wyjdzie na Woiły.

# Rząd wniósł dekret prasowy do Sejmu wbrew zapowiedziom koł parlamentarnych zniżonych do Rządu

Warszawa, 27-11. (Tel. w.) W dniu dzisiejszym Rząd wniósł do Sejmu szereg dekretów, podpisywanych przez Prezydenta Rzeczy, z mocą ustawy. Między innymi znajduje się tak zwany dekret prasowy z dnia 4 listopada r., w d. którego przedstawił koł parlamentarnych zniżonych do Rządu oświadczył, że nie zostanie

wnieiony. Jak się zachowa Sejm wobec wniesionego ustawy — niewiadomo. Związek stronnictwa w swej deklaracji oświadczył się za wywołanie dekretu z dnia 1. grudnia r. Tymczasem planuje zebrać Sejm i przedkładanie jest dopiero na 4 grudnia r.

# Prasa gdańska o pożyczce dla wolnego miasta

Gdańsk, 27-11 (PAT). W związku z wiadomością prasową o pożyczce dla wolnego miasta Gdańska, która ma być zabezpieczona w bankach niemieckich, wzywając prasa gdańska porusza prawo weta Polski i obywateli do dalszego wniosku, że prawo to nie wolno było wale w grę. powołać w sprawie tej najwyższą instancję jest Rada Ligi Narodów. Decyzja Rady Ligi będzie, zniżeniem prawa polskiego, miało podlegać bez względu na to, czy się to Pol- sów dotyka, czy nie.

Zaprzeczanie to jest gruntemo własne, albowiem Rada Ligi powołała swoją uchwałę wyłącznie na zasadach obowiązujących traktatów. W sprawach pożyczek gdańskich miarodajny jest artykuł 7 konwencji polsko-gdańskiej, która wyraźnie postanawia, że wolne miasto Gdańsk może zaciągnąć pożyczki zagranicę nie tylko w porozumieniu z Polską.

# Obrzydka trąba powietrzna

Nowy Jork, 27-11 (PAT). Czwartkowa trąba powietrzna która przeszła w niedzielę czwartek nad Bostona południowo i południowo-zachodnie spowodowała obfite strąy materjałne.

Straty te dotychczas nie zostały obliczone, lecz według przypuszczeń mają wynosić kilka milionów dolarów. Odnar strąy powietrzny padło 80 ludzi zabitych i znaczna ilość rannych.

















na ślisk, skrzyżują tym razem z nadajejną się okolicznością i sąle wypięją po brzegi.

Donakiono mi, że jacyś przedsiębiorcy chodzą po domach i sprzedają opłatki w kształcie, upominają parafian, że są upowiadaniem przemian do sprzedawania opłatków. Wobec tego, prosię do wiadomości, że nikiego nie upowiadłem do sprzedawania opłatków i prozę nie przyjmować opłatków od rżnżanych osobli-kość. 7519 A. Lewandowski, ogólnista.

Obciście.

Sorowianin p. Przemysław Kąkolwski otrzymał na Politechnice Warszawskiej dyplom udytora chemika.

Wyplata pensji spakobiercom „Virtuti Militari”

Wkróće dokohana będzie po raz piąty wyplata pensji spakobiercom zmarłych kawalerów ordery „Virtuti Militari”. Prawo do pensji mają spakobiercy w tym wypadku o ile odznaczono, otrzykali order za życia, a le nie mogli pobrać pensji z porodu zycia w jej wyplacie. Pensja będzie obecnie wyplacana w oszczyniu do każdego kwartału lat 1929 — 1938 i za te kwartały, które odznaczono przeżył, a za które jednak pensji za życia nie pobral. Pensja za kwartał wyosł 75 zł. Wyplata pensji rodzinom za rok 1931 będzie zarządzona później.

Ważne dla emerytów.

W związku z zarządzeniem Ministerstwa składu o uaktualnieniu wyplat emerytów i rent na podstawie nowowj Kasy Oszczędności, kasy zarbowe wyznaczyły do zainteresowanych przedstawienia kopiejski emerytalnej z jonyim posiadawstwem kuponem, nadto od inwalidów wojenaych dodatkowego zaświadczenia o wysokości przeciwnego mrobu zdrowego męzożony, wpladnie koboy w danym zarobku. Aby uwadzić mogli otrzyać dodatki przedewszystkiem zaświadczenia, starostwo bełzdzkie wydało zarządzenie, aby Magistraty i urzędy gmine wydawały bezplatnie zła-żony się tego rodzaju zaświadczenia, które następnie potwierdzi starostwo.

Podaje się do zastawienia P. T. Przemysławowi i pracownicy, że Biuro Zakładu Emerytalnego od wyplatów w oszczyniu przewidzianym w ubiegł. Dzienniku Nr. 7, i 8, 1939.

Falszywe znaczki stemplowe.

Zauważono, iż w obiegach pojawiły się falszywe znaczki stemplowe 20-rosowce. Uważa się wobec tego ładność przed ich używaniem. Znaczone sąsiły, że falszyfikatorów dotychczas znalazzono w mieście. Hódni są one od znaków autentykaych tylko w drobnych szczegółach rysunku. Wybielone różnie, po których można poznać falsyfikaty, dają się zauważyć w poszczególnych szczegółach, jak: dziół, ok, skrzydła i płótra. Pozaatem w falsyfikatach odmienny jest papier i kolor.

Dzisiejszy poranek dla młodych w Dąbrowie.

Dziś o godz. 12 w polsku w sali kina „Komet” w Dąbrowie odbył się młody wazy artystyczny poranek dla dzieci i młodzieży szkolnej z udziałem artystki teatru katowickiego p. Wandy Zanoskiej oraz wybitnej baletnicy teatru katowickiego. Po nadto wywieszono zbiorną zry propiekie filmy. Repertuar literejski poranka z tekli 15 tematy i powieł p. R. Nonnnowskiej.

Kino „Oaza” niniejszym komunikuje Miłośnikom Kina — iż po pokonaniu wielkich trudności związanych z wynajmieniem obrazu „Półce Serc” reklamowanego przez nas na 2 listopada. Obraz powyższy będzie demonstrowany od poniedziałku 20 listopada.

Ogólne zebranie Stow. św. Zyty.

W dniu dzisiejszym o godz. 4 pop. odbył się ogólny zebranie eluacyj Stow. św. Zyty w lokalu wianym przy ul. Dietzera w Sosnowcu.

O otwarciu chodnika.

Przed dwówa lata, podane budowania pod w. t. zw. Stow. Domów Ludowych przy ul. 3 Maja w Dąbrowie, zamknięto przed wspomnianą poseją obchodki dla ruchu pieszoego. Z braku gotowości budowy przeważnie, tymczasem chodnik jest nadal zamknięty,

„CRISTAL“ NOWA RESTAURACJA W BĘDZINIE, Malachowskiego 14, (dawniej pod „Wiechą”).

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości Sz. Publiczności, że w dniu 27 XI o godz. 16-iej nastąpi otwarcie restauracji w lokalu na terenie m. Będzyna przy ul. Malachowskiego 14, pod nazwą „CRISTAL” (dawnie „Wiecha”). Nadmieniamy przysto, że lokal kompletnie odrestaurowany, w najświetniejszej szej, takżem, jak i urządzenie oraz najcenniejsze marki wódek, likierów i wino. Kuchnia prowadzona pod osiostem kierownictwem mistrza szuki kulinarnej zawodowym i najwybredniejszym smakoszy. Obsługa szybka i solidna. Polecając uprzejmie nasze usługi Sz. Klienteli pozostajemy z poważaniem

I. Wisnowski i S-ka.

Lawnik Kenig o artykule inż. Michaela.

NIESMIERTELNOŚĆ MAGISTRATU JEST ZAPEWNIONA.

Przeglądając po-odręcznie ssonowickiej Rady miejskiej rozporządzenie w sprawie wyplat inż. Keniga za zmarłego artykuł w „Kurj. Zachodnim” p. — „Kto rozumiał, kto czuł”, z przetrzeżonyj przed zgłoszeniem pozycji ulenowskiej, Przemysławowi, polecając z wspomnianym artykułem, Lawnik Kenig wziął na wiarę-ek T. Janowskiego, który przed o wyjaśnienie, dotyczące za-łącznika pozycji ulenowskiej w związku z zarządzeniem Michaela, który jak wadom, biał obywateli na urlopie. Nieobecnosc T. M. pozwała Lawnikowi Kenigowi na czynności zdołowały przy pod adresem autora artykułu, co przy gwarantowanej bezkarłości nie obdarzono p. Lawnika nowym nakłdem obywateli w wienion jego ryso-kijski sławy w turkizacji sowych na mecie Rady miejskiej.

Nie wdajmy się w szczegółową analizę przedłożenia p. Lawnika, bo nie wamy w celu do argumenty, którym opowiadał p. Kenig na pokazem podłożenia, zajął się w formie artykułu w pisanu niedowolnych, niek łowiam nie posiadał p. Lawnika o to, by o bawiam się uwzględnić w druku swego rozumowania na temat pozycji, którą namo miało spisać w dzień 21 lat, oprócz howiam faktu zamknięcia pozycji, muszą również być ustalone szczegóły odpowiedzialności za przedłożenie wiarę w ulenow, jak i wamy w celu do argumenty, którym opowiadał p. Kenig na pokazem podłożenia, zajął się w formie artykułu w pisanu niedowolnych, niek łowiam nie posiadał p. Lawnika o to, by o bawiam się uwzględnić w druku swego rozumowania na temat pozycji, którą namo miało spisać w dzień 21 lat, oprócz howiam faktu zamknięcia pozycji, muszą również być ustalone szczegóły odpowiedzialności za przedłożenie wiarę w ulenow, jak i wamy

Jeden, ten tylko naprawdę charakterystyczny szczegół — wywodzi poleconym p. Lawnika Keniga, Raibis Michal posiadał w zarobku, że musiał zasnąć spisać już o bawiam pozycję ulenowską, mogłoby przedłożenie wiarę w ulenow, jak i wamy w celu do argumenty, którym opowiadał p. Kenig na pokazem podłożenia, zajął się w formie artykułu w pisanu niedowolnych, niek łowiam nie posiadał p. Lawnika o to, by o bawiam się uwzględnić w druku swego rozumowania na temat pozycji, którą namo miało spisać w dzień 21 lat, oprócz howiam faktu zamknięcia pozycji, muszą również być ustalone szczegóły odpowiedzialności za przedłożenie wiarę w ulenow, jak i wamy

Na zarzut inż. naprawdę zasłodził p. Kenig zasnął jeden, ale za to bardzo głośno zastawiając argument. Obywiedził mianowicie, że roboty pod nadzorem Ulana prowadzone są szybko i emleżem na sposób amerykański. Amerykanie umięli lepiej dopilnować robotników, niż my. Nie wmy, kogo miał na myśli p. Kenig pod słowem „my”, czy wogóle etnocy w Polsce, czy też reprezentowany przez siebie Magistrat. W każdym razie p. Kenig wyswiał niotęgo świadekstwo zwrócić robotnikowi posiadajemu, jak i polskim kierownikom robot, nadmiernie nie ładowił formułowania, pod adresem ojczyzny business i naukowy organizacji, czyżby, tak naprawdę zwolnając przed społeczeństwem Pan Kenig, mówiąc to, nie przypuszczał chyba, aby i cześję jego argumentacji pozostał bez echa i by takie niewyściany w ustach społeczeństwa obywatelnego nie znalazło należytego oddźwięku i nie było zanotowane po to, aby nieraz jeszcze przy

okazji przypomnieć te pany lawnikowi, Raibis miejskiej i szerokiej publiczności. Okazji będzie prawdopodobnie dużo, bo i przekazy w innych miastach wianono, że energij kierownictwa Urzędu Ulen nie zawaze idzie po linii interesów robotników, których Magistrat ssonowicki odaje obecnie w uradzie amerykańskim kapitalistom.

Tak więc, w piątek sprawa pozycji ulenowskiej znalazła się po raz ostatni na posiedzeniu Rady miejskiej i kłania zapadła. Bezcelowa więc już jest rozważywanie rozważan na to temat, trzeba tylko na rozwieszony przytoczyć argument jednego z radnych socjalistycznych, który, ełecj ostatecznie przekonał Radę o konieczności za-łącznika pozycji, zapewnił w formozie kierownictwu, że — W Ameryce, dzięki wodocięgom, jest dudy procent nieemleżem nędze. W Ameryce, dzięki trafisk określili rolę wodocięgom, szubawych za potrzebę ulenowską, Wodocięgi te nieważny były przybawo nieemleżem, obecnym ezobkom Magistratu przynajmniej na lat 21. Sawa ich nie zgłosze nawet wiod przy tego pokolenia, które co kwartał będzie spłacało przeszło 300 tysięcy złotych. Przeciętmy nieemleżem szła różne, bardzo różnie.

Oczywiście, wiodki, dotyczące załączenia pozycji ulenowskiej umiastem w piątek, z różnymi „sytkom” dnia, jak i z zastrzeżeniem ezwartkow, z którego sprawa zostanie podłożony w numerze wczorajszym.

Po zatwierdzeniu sprawozdającej ulenowskiej przystąpiono do rozpatrzenia spraw umiejzłej wagi, mianowicie obłożono obciążenie za zwłokę od zaleganych kwosów licząc na 2 proc. za 3 proc., umiastem 700 zł niewypłaconych przez Radę obłożono państwowego ssonowickim męzożony, męzożony, odwołano ssonowickim do polskiego Towarzystwa behelogicznego w Krakowie z gotowitą bank funduszy odwołowco upytaniem J. Kola ojski rodzimejskiej przy państwowej szkole techniczne, na prowadzenie kuchni, bohubist przedstawiony przez Koło okazał się nierelalny; odrzucono prośbę p. Zukowskiej o rozdzenie spłaty pozycji na 20 rat miesięcznych; odwołowco również pod bawiamy drobnym, by uwolnić ich od obciążenia dostarczając do ogólnym placowka bitego, przyzwoitowco do męzożony.

W końcu podłożenia dokonano wyboru członków i zastępców do Komisji ssonowickiej podatku dochodowego. W skład tej Komisji weszł pp.: M. Jagiellowski, L. Zendeł, A. Hesse, A. Dworakowski, Stan. Mondor, A. Nowakowski; jako następcy pp.: J. Kuzyski, J. Rolstein, M. Jozewski, Ant. Rachwalski, I. Mera, J. Krymek.

Do komisji wyznaczono dodatkowej opłaty domowej od ssonowickich, zbywających nadmiernie drogi, zostali wybrani pp.: A. Kromer, L. Pięka, L. Pradol, K. Stankiewicz, J. Ledoux; a ramienia Rady miejskiej rz: Zebala, Litewka, Angler, Turkwiczew i Anzorge.

Zakup kina dla wojska.

Za zgłoszenia na to, że w roku bieżącym zakup kina remonowanych dla armii od budowców, ełecj pokrył wyznaczonym kontyngentem Ministerjum spraw wojkowych zezwoliło na zakup 650 koni pochodzenia krajowego, nie od budowców (t. m. dostarczać konie wolno wszystkim obywatelom polskim bez wstąpienia

o ile nie posiadają na Biele nieumianowionych dostawców. Kradzieże.

Ze słychu domu przy ul. Florjańskiej 42 Ssonowickim, mianowicie sprawa skradki bielizny i okalotow: Zofy Dymkowskiej i Juljaniny Chłubińskiej (Florkowa 10). Władcy skradzionej bielizny wywoł ogolem 300 zł. Rzekawki Szalawa z Sosnowca (Parka 11) skradzione ołów i mosiądz, wartości 600 zł. Wziadłże obciążenie do składu po uprzednim wyrwanym oknu.

Kradzież kornia z wozem. W nocy z 26 na 27 b. m. nieznan sprawcy skradli Solskowsku z Wielkiej Dąbrówki kornia i wóz, poczem odjechali w niewiadomym kierunku.

Sprawa rezerw zbożowych i piekarzy mechanicz w Zagłebiu

Kwestja utworzenia rezerw zbożowych przez samorząd już jest w Zagłebiu nowotwórką, w łowian już przed dwoma laty sprawa ta przybrała formy sprawy i niotówce zostały zażycie nawet sprowadzić zboże, aby posłać zapasy, których przyśledni należał rezerwa w wywoływ obłożony ełecj i obłoża, wady umiastem zastępowany, iudności w piastwo, w męzożony komunikacji, dorożni zboża lub męzożony.

Ekspierment trwał krótko, wykazując nieobecność pomysłu w obecnych warunkach. Przeszły-żytkom znane z miast nie posiadała odpowiedzialni magistratów do przechowywania większej ilości zboża, a nawet gdyby byłoby tak, spłecze zboże, w which długie leżenie musiałoby spowodować zaświadczenia, ełecj zym jest rzecz kłopotliwa i kosztowna, a wady wpływająca niejednako na cenę obłoża.

O regulowaniu cen chleba na ten drodze nie może być mowy w obecnych warunkach, ełecj howiam możliwe sprawy postawie, należałoby zwrócić uwagę na nowo instalacje, na wiar obłożowco narządu, jakie są na tem wady umiastem zastępowany do kwad.

Kwestja utworzenia rezerw zbożowych w związku z zagłebian, wianowco w celu centralnie wywoływania i partionale na Białym dziedzinie z za pobisk różnicy, że sprawa potraktowano reklamacyjnie, mianowicie w polozowaniu z budową elewatorów oraz piekarzy mechanicznych.

Zasadniczo rozpatrzona jest jedynie budowa potrzebnych elewatorów, których wiodło posłabymy znikoma ilość, oraz budowa mekani umiastem zastępowany, których umiastem zastępowany, wiodnie budowania, nie może być, natomiast przy konkretnym samorządzie i hłodem przywamy obłożowym zawsze zwycięsko wydziale inżynieryjne, nie skre powana formabizyka i niezawisły przepis.

Wiodenie władze centralne mająciny pojędli na to sprawę, gdyż zajęły się energicznie realizacją projektu zarówno w stolicy, jak i w wielkich ośrodkach przemysłowych.

Wiosną przysłał do tych sprawców z Zagłebia specjalna komisja, w wiodach zady Ministerialnego wydziału sprawozwyczajny Ministerjum spraw wewnętrznych, p. Stanisława Swalnowego oraz inż. Tadeusza Lewickiego, specjalisty w dziedzinie piekarstwa.

Komisja w towarzyszeniu lekarza powiatowego, dr. Rybana i powiatowego komendantów milicyjnych, Strzelbickiego zwiadła kilka piekarzy z miastem Zagłebia, ełecj nie może być, natomiast przy konkretnym samorządzie i hłodem przywamy obłożowym zawsze zwycięsko wydziale inżynieryjne, nie skre powana formabizyka i niezawisły przepis.

Celny strzał lekarza.

Doktor C. poluje namierzone chci niebezpiecznej. Na polowaniu z naganną strzała gorliwie ełecj bez skutku. Naganną strzała: — Zajął, zajął! Doktor mirzy, — strzela i pada. W kilka obłęd później krzyk nagarków: — Przypiókna, przypiókna! Doktor mirzy, strzela — i pada. Jeden z nagannaych lituje się wstąpiła nad pochwytnym myśliwcem i w chwili gdy naganną zbożowy lekarza, krzyżony: — Doktor mirzy, pada! — Doktor mirzy, strzela i — utrapia naganną strzała.

# ZAKŁADY SOLVAY W POLSCE

T. z O. P.

Kopalnia i Cementownia

# „GRODZIEC”

w Grodźcu.

Pocztą Grodziec k./Będzina, tel. Będzin 102.

Zarząd Główny — Warszawa, Czackiego 14.

Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych  
Biuro Inżynierskie

# C. Lubiński i K. Jaskulski

w Warszawie, ulica Wilcza Nr. 5.

Tel. 116-50, 116-51 i 97-88.

Tel. 116-50, 116-51 i 97-88.

Oddział w Grodźcu Będzińskim. Tel. Nr. 102.

Wykonuje wszelkie projekty i roboty wchodzące  
w zakres żelbetnictwa i robót górniczych.

Budowa szybów, studja i projekty kolejowe—budowa  
mostów, tuneli i dzieł sztuki inżynierskiej.

Biuro posiada własne tabory kolejowe,  
czepaki, automatyczne kraty etc.

Adres dla listów  
**GRODZIEC** koło Będzina  
 Telefon Będzin Nr. 19.

# GRODZIECKIE TOWARZYSTWO Kopalni Węgla i Zakładów Przemysłowych Węgiel kamienny pierwszorzędnej jakości.

Adres dla depesz  
**GRODZIECKIE TOWARZYSTWO**  
 Grodziec k./ Będzina.

## Śląskie Seminarjum duchowne w Krakowie.

W ostroju każdej diecezji należy do naj-  
 ważniejszych instytucji kościelnych semi-  
 narjum duchowne. Wenika to stad, że w  
 chowanie swiatego i dobrego kleru jest  
 najlepsza rekonja dla pomyslonego roz-  
 woju zycia katolickiego w diecezji. Jakto  
 wyszkoleniu i wychowanie kleryków  
 seminarjum, takto i postawienie kler-  
 ykowny w duszpasterstwie. Każdy biskup  
 katolicki, pojmujać donioslosc wychowa-  
 nia swoich wysolpracownikow, dlatego  
 z szacunkiem pieczołowitością swych kler-  
 ykow i ziskać z baczna uwaga rozwój die-  
 cezalnego Seminarjum duchownego.

Pierwszy biskup śląski poznał od same-  
 go poczatką intencja Administracji Apo-  
 stolickiej, że wobec ograniczonego leku ka-  
 płaństwa na Śląsku najprzedejniejszym za-  
 miarem jego jest stworzenie własnego Se-  
 minarium duchownego. Za czasow przyna-  
 lenosci Śląska polskiego do diecezji Wro-  
 cławskiej teologjy gromadzący kształcili  
 się przy uniwersytecie wrocławskim, po-  
 burzając wychowanie ascetyczno w kon-  
 traste teologicznym i w alumnacie teolo-  
 gów z czasów diecezjalnej kształcili się  
 w Seminarjum duchownym w Wilnowie  
 obecnie w Czesobolawicy. Tak we Wro-  
 cławiu jak i we Wilnowie panował surowy  
 dyscyplin mienieki. Dłuscy klerycy byli  
 często wystawiani na różne szkany.

Skoro po wojnie swiatowej naród uol-  
 nił, rozpoznaj walkę o swój był niezawo-  
 lony na Śląsku zaczęły się walki o wyzwole-  
 nie ludu polskiego z pod jarzma pruskie-  
 go, teologjy polskiej oraz mniej udawal-  
 niego na studia do Wroclawia i do Wilnowy,  
 lecz woleli do na uniwersytecie zagranic-  
 e, albo do Seminarjum polskich np. do  
 Krakowa, do Lwowa, Poznania, Wlodaw  
 k. itd. Ks. administrator apostolski do  
 Błoni zezwolil zaraz w pierwszym roku  
 swego urzeczowania na Śląsku tak roz-  
 szerzenie stowarz kleryków Śląskich w je-  
 dnym gmachu, mianowicie w kolegium 00,  
 ul. Słowackiego w Krakowie, gdzie już wzięli  
 pod swoją opiekę i kierownictwo 00. Je-  
 dnak w drugim roku powołal na stanow-  
 isko rektora ks. Mastulskiego, dotrzeba-  
 czącego subsekwencja w alumnacie wrocław-  
 skim. Liczba teologów, którzy z poczatką  
 roku 200, wzrastala z kazdym rokiem tak  
 około 200, wzrosła do 600.

Dłuscy teologjy znajduj się na stu-  
 diach w Brnie, Kijowie w Krakowie na  
 Uniwersytecie na wydziale teologicznym przy ul-  
 cy wrocławskiej Jagiellońskiej.

Takie rozciąganie spraw S minarium  
 duchownego było naturalnie tylko temza  
 czasu. Poniważ jednak liczba teologów  
 Śląskich coraz bardziej wzrasta i goscina-  
 mny kolegium diecezjalnego w Krako-  
 wie już nie mogą pomiescic wszystkich,  
 dlatego stala coraz większa konieczność wy-  
 budowania własnego gmachu Seminarjum  
 duchownego w Krakowie albo w innej nowej  
 diecezji Śląskiej.

Stolica Apostolska, która z szeregową  
 pomocą służy wychowaniu kleryków w  
 Seminarjach duchownych diecezjalnych, wyzwała po-  
 czatkowo zyczenie, aby klerycy Śląscy  
 kształcili się albo przy uniwersytecie ka-  
 tolickim w Lublinie albo w Seminarjum  
 duchownym w Brnie, a nie w diecezji  
 Krakowa. Za wzrostała na wielką odleglosc  
 Krakowa przemieszczanie mianowicie czynniki  
 konieczne do zrealizowania drugiej alter-  
 natywy, tj. do utworzenia seminarjum du-

chownego w Katowicach albo w Koko-  
 szyczach, gdzie Administracja Apostolska  
 w tym celu zakupila była zamek o 40 po-  
 kojach i folwark, do którego nalezy 1200  
 morgi roli ornicy i 900 morgi lasu, z których  
 dochód miał być przeznaczony na utrzy-  
 manie tego Seminarjum. Tym dotkoniem

stancja jednakże w drodze dwójka prze-  
 szkoda: mianowicie brak odpowiednich  
 sił profesjonalnych i brak srodkow pienię-  
 żnych, Gmach seminarjum polozony w o-  
 bronie diecezji byłby niemiast obejmowac  
 nietylko pomieszczenie dla kleryków ale  
 także sale wykładowe, poważającą bi-

budowniczy w Katowicach. Prace bu-  
 dowlane postaję dotychczas tak daleko,  
 że konczą się sutereny, które ze wzglo-  
 du na teren zabudowy musiały być wyso-  
 ko założone. Dalszy postępy pracy zależe  
 będzie od funduszow. Jakto Kurja Bisku-  
 pa, Spoleczność Śląska twornica, uznaje  
 donioslosc tej planowki, niestety kształcie  
 przyzję pokolemi kapłanów, spieszy za  
 jaknajdłuższą pomocą nowemu biskupowi  
 śląskiemu, aby mógł dokonac dzieła za-  
 pczekowanego przez ks. Pismiana.

J. E. Ks. Biskup Lisiecki, dawniejszy  
 profesor seminarjum duchownego w Gnie-  
 źnie, pragnie jaknajdłuższą stworzyć w  
 budującym się Seminarjum Śląskim pla-  
 cówkę rektora i goscina, własnego stojeł i  
 swiatlo wychowania na dziełach, teo-  
 logicznych i dotychczas kapłanów dla Śląska.

Kto pjanicie doznacze regule do no-  
 wego budowy, w dniu 26 listopada 1926  
 ołtarz do Kurji Biskupiej (konto ciekawe  
 P.K.O. 300 290). Stare przywileje mówil:  
 Dwa razy daje, kto znow daje!



Projekt naukowy i pomieszczenia dla oko-  
 lo 10 profesorow.

Z powodu tych powaznych trudnosci  
 powroceno do pierwotnego planu utwo-  
 rzenia Seminarjum duchownego w Krako-  
 wie, gdzie z gory odnada koniecznosc  
 powolania własnych profesorow, ponie-  
 waż teologjy niegadzajęcy razem z kler-  
 ykami diecezji Krakowskiej i Czesobolaw-  
 skiej na wydziale teologicznym. Wbudowa-  
 nienie gmachu seminarijnego w Krakowie  
 wymagalo tak samo mnijszego wysilku  
 finansowego, poniewaz odpadala koniecz-  
 nosc stworzenia własnej biblioteki, sal  
 wykładowych i pomieszczenia dla profeso-  
 row. Ko temu wyznaj nowy Ordynarjusz  
 diecezji Czesobolawskiej, walczący z  
 temi samemi trudnosciami, co diecezja  
 Śląska, zyczenie, że na poczatką poki li-  
 czba teologow obu diecezji nie osięgnęła  
 by normalnego zapotrzebowania, polazę  
 swoje seminarjum z seminarjum śląskim.  
 Pomyl pozostawienia teologow śląskich  
 narazie w Krakowie odpowiadali także  
 zyczeniem dotubowienia śląskiego.

Największą trudnosć przy utworzeniu  
 Seminarjum duchownego w Krakowie sta-  
 nowil brak odpowiedniej parceli pod ludo-  
 we. Po trudnych pretorjach udało się  
 upien wyszczęplęjących wskazywał, pla-  
 ce budowlanego z kilku klasztorami udo-  
 lę się narazie Kurji Biskupiej nabyć ar-

celę należącą do miasta Krakowa, polozoną  
 w centrum miasta tuż obok Szkoły  
 Przemysłowej przy ulajach Krasniskiego,  
 o jakie 5 minut odlegla od Uniwersytecie  
 a 2 minuty od Błoni i parku Jordana. Mie-  
 sto odstapilo ten nadziejący korzystnie  
 polozony plac budowlany Kurji Biskupiej  
 w dzierżawę na 50 lat w mysl ustawy au-  
 stryackiej o prawie budowl. z dnia 26.12.12,  
 według której diecezja Śląska w przed-  
 laku tego czasokresu może nabyć parcelę  
 za 200 000 zł. w zlocie. Po uchwaleniu  
 rozzyki w wykoscie 200 000 zlozych  
 przez Sejm śląski na cele budowy Semi-  
 narjum przystapila Kurja Biskupa nabyła  
 miast do budowy, plany wykonul pp. ar-  
 chitekci Maczynski i Gawlik z Krakowa,  
 którzy otrzymali nagrode przy konkursie  
 na projekt dachy katowickiej.

Nowy gmach seminarjum obejmowac  
 będzie około 100 pokoi dla kleryków, po-  
 mieszczenia dla trzech przelozonych die-  
 cezalnych mieszkanie osobne dla Siostr  
 zakonnych, które będą prowadzic gospodar-  
 stwo domowe, sale jadalnia, rektorska,  
 kaplicę, infirmerie i obszernie sutereny.  
 Koszt budowy będą wynosił około 700  
 tysiecy zł, wewnetrzne urządzenie około  
 150 000 zł. Kierownictwo techniczne spo-  
 czywa w ręk pp. architektow Męczyński  
 i Gawlik, z ramięcia zaś Kurji Bisku-  
 pskiej kontroluje budowę p. Rozkoszny,

Diele w niedziele 28. 11. o godz. 1.30  
 odbędzie się poświęcenie kamienia węzła-  
 nego pod amek Seminarjum śląskiego w  
 Krakowie. Amk poświęcenia dokoną ks.  
 metropol. Sapieha w asystę ks. Biskupa Li-  
 sieckiego.

### Z życa Malej Dabrowki.

Z kole zwróciłmy się do naszenika gmi-  
 ny Malej Dabrowki p. Kosmy, który przy-  
 jmuje nas bardzo serdecznie, udzielił szere-  
 ciekawych informacyj z zycia Malej Dabrow-  
 ki, i poruszyl aktualne sprawy związane z  
 "Stowarzyszeniem rezerwy ludowej".  
 "Stowarzyszenie domow" — mowil p. re-  
 zeknt — jesto Budyne wyzwydz obywatelow  
 zminy Malej Dabrowki, obejmujacego szko-  
 ly, zalnajacy rek rozdzielne oddzielne laki  
 i domostwa, oraz obszaru drzew, które pro-  
 wadzil do Milnowe. Byloby wskazaniem, aby  
 Śląski Urzadz wojewodski w najbliższym czasie  
 przy rozpatrzeniu projektowanej regulacji  
 rek, uwzględnil panowstwo-zysskim regulacji  
 Budyne i przyszedly w ten sposob do  
 powozu, mianowicie w zyciu Malej Dabrow-  
 ki, latem r. b. zostala ukonczona sprawa az do  
 Milnowe, dalsze roboty ukonczy się przez wy-  
 dżone przez Magistrat stowarzyski. Niestety  
 jednak, prawda budowlana z powodu braku na-  
 powiedlonych funduszow. Magistrat w Sosnow-  
 cie nie przysylal w bieżącym roku do projek-  
 towanych robot i komunikacja kolowa z So-  
 snowcem wskutek tego pozostawia na-  
 dziele do zyczenia.

Dzieki staraniem Zarzadz gminy w r. b.  
 strefie organizowania w Malej Dabrowce  
 opiekę nad niemowlętami robotow biednych  
 i bezrobotnych. Opiekę to polega na udzie-  
 leniu dalszym bezpłatnie pomocy lekarskiej  
 przez miejscowego lekarza dr. Honusa oraz  
 na dozywianiu dzieci mlekiem. Opiekę nad  
 niemowlętami, w tym kuchaia bezrobotnych  
 podludna mianowicie kilkaset zlozych, wy-  
 aszyrowanych z kasy gminnej. Obecnie, w  
 celu osięgnięcia większego efektownosci gmi-  
 ny znowo otworzono w Krakowie zarządnie ma-  
 stowarzyszenie, które ma za cel zlozych  
 w Konstancji Budyne dla bezrobotnych, za-  
 języla z pomocą Zarzadz gminy w Sosnow-  
 cewo.

i p

### z Kabzińskich Zofja Palusińska

żona przemysłowca

po długich i ciężkich cierpieniach opierzona 54 Sairamentami, zmarła  
 dnia 27 listop. da 1926 r., przeżywszy lat 49

Wyprowadzenie zwłok z domu zabity przy ul. Bolesława Prusa  
 (Siodulki) na cmentarz cmentewicki, nastąpi dnia 30 listopada o godz. 2  
 po poł. Na miejscu te orzeczy zapraszaja krewnych, przyjaciol i znajo-  
 mych pogrzeznie w sauitu

Mąż, synowie, synowa i wnuki

7327

# „HRABIA RENARD”<sup>66</sup>

## KOPALNIE WĘGLA I ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE W SOSNOWCU.

**ZAKŁADY OBEJMUJĄ:** Kopalnie węgla kamiennego, Wałownię Rur i Żelaza, Cegielnię parową, Browar parowy, Gospodarstwo rolne.

**WYROBY:** Węgiel wysokokalometryczny wszelkich sortymentów. Rury bez szwu syst. Mannesmana — czarne i ocynkowane. Specjalność rury cienkościennie do cukrowni i aparatów destylacyjnych. Rury spawane, łączniki do rur i t. p. Butle i zbiorniki do gazów. Drut wałcowany w krejach. Cegła maszynowa „Klinkier” i zwyżajna. Piwo różnych gatunków. Łód sztuczny.

### Kronika Zawiercia.

Z „Lutni”.

Wzorem lat, ubiegłych Towarzystwo śpiewa „Lutnia” urządził dziś w niedzielę o godzinie 8 popołudniu tradycyjny obchód św. Mikołaja dla naszych młodszych. Inicjatywca na to zabawa zgromadził dziesięć w wieku szkolnym i przedkolegium, urozmaicił zaś bodźce śpiewami tańcami, deklamacją i modocnymi recytatorami i wreszcie oszałamiającą atrakcją wieczoru: przybyciem osobliwym św. Mikołaja, który dzwonił rozdając darki.

### Tradycje Konstantynopola.

Mieszkańcy ulicy Paderewskiego uskarżają się na dość swawolne obyczaje właścicieli kłuby posyjący tam położonych, którzy po zmierzchu, spuszczone podwórko wają z wierzchu, nie zamkniętą bramą. Miało to ten skutek, że przedchodnie nastawiano przez słobiane kundle nierzadko z tryzmannem na uszkodzenie odzieży. Wykazano na to interwencja władz państwowych nie wzięliście wzięli kryes samowoli, równocześnie zapobiegając smutnym następstwom na wypadek wszelkizny.

### Co już zrobiono?

W ciągu ostatnich dwóch tygodni spisano 3 protokoły za łamowanie ruchu ulicznego, 20 za nieporządek sanitarny, 11 za opłatwo, 11 za zakłócenie spokoju publicznego i 3 za wypięk nocny obława bez zezwolenia.

### Sposób jazdy po mieście.

Nawet mało bacny obserwator zauważy w nas, szczególnie w dół tarowu, dużą dowolność w wykonywaniu przepisów o jeździe na drogach publicznych. Prym w lekceważeniu tych przepisów trzymają okolizni kmiotkowie, którzy swoją ignorancją wprowadzają nie byle jakie zamieszanie w ruchu ulicznym. Z drugiej strony zmierzają to stale być polepowane przez zatroskowanego, jakie mają wciąż miejsce na obu przejazdach. Ze swej strony starają się do obnosu tego dolożyć rękę i przejazdowi na kolejnych, którzy do czasu do czasu wstępują za stracono

myśląc przejazdu, nawet w czasie kilku-nastominutowych przerw między przyjezdem jednego a drugiego pociągu. Zarządź temu moźeby się udało przez wydanie poleceń sprząszyćto nomenia swych obowiązków przez przejeźdźców. Również stale spotykamy obławem w tej dziedzinie jest juża wieczorem bez światła. W czasie ciemnych nocy jesiennych moze to być niejednokrotnie przyczyną wypadków.

Jedyną drogą do uporządkowania trwałych obywateli stosunków, są stosowane w tych wypadkach na całym świecie do ruznie karv administracyjnych, ściągane wprost przez pełniących służbę funkcyjnarzyszków policyi. W stolicy już stosowane — przyniosło dodatnie rezultaty. Należy przypuszczać, że wprowadzone u nas, nabywszy przepisów jazdy naszych własciwni i ukroćmy obecną samowolę.

rzeszywiemu p. Adolfowi Stomczyńskiemu

at do Wałnego Zgromadzenia K. O. K. S. W związku z tem zawiadamia się wszystkie Kluby na terenie Podokręgu sosnowieckiego, że odłd należy zgłaszać wszelkie zawody, z wyjątkiem rozgrywek o mistrzostwo klasy B, i zawodów z klubami klasy A, do Referatu Obsady Sędziów: Adolf Stomczyński, Sosnowiec, Bracka 8 i pod tem adresem należy zgłaszać wszelkie zawody.

Zawody o mistrzostwo klasy B i z klubami klasy A, należy zgłaszać wprost do K. O. K. S., ulica Mikołajka 1. 82, dołączając jednocześnie takę.

W uzupełnieniu pow. komunikatu zawiadamia się wszystkie kluby, że podany adres Referatu Obsady Sędziów: Adolf Stomczyński, Gwarecwo Ilr. Renarda, zmieniony został na następujący: Arkadiusz Zygmuntowski, Sosnowiec, Bracka 8 i pod tem adresem należy zgłaszać wszelkie zawody.

Kierownictwo Podokręgu Sosnowieckiego K. Z. O. P. N.

## ZE SPORTU.

KOMUNIKAT OFICJALNY NR. 19.

Sosnowieckiego Podokręgu K. Z. O. P. N. w Sosnowcu. Adres Sekretariatu: Wł. Kosmala Sosnowiec, Raclawicka nr. 10.

1. Wzywa się na posiedzenie Kierownictwa (swoek godz. 19 Związku Zawodowców Sosnowiec — Poznań, ul. Marjańska 1 oficyna) grazca K. S. Żelazniak (Gryzka, Moczyłsara odnośnie zajęcia na zawodach Sosnowiec — Żelazniak w dniu 7.XI. r. b.

2. Wzywa się na posiedzenie Kierownictwa j. w. (gracza Z. T. G. S. Makab) Lubelskiego odnośnie zajęcia na zawodach Mskabi: K. S. 22 Maja — Dąbrówka w dniu 4. 9. r. b. Jednocześnie uprasza się o przybycie na posiedzenie w teże sprawie sędzięgo p. Świe.

3. Znosi się nałożoną karę komunikatu Podokręgu nr. 6 par. 3 z dnia 5. 9. r. b. na K. S. Jordanię w Częstochowie, a jednocześnie ukarano K. S. Sparta w Częstochowie potrójną karę, w sumie zł. 900 za nielegistyczne zawodów o sędzięgo w dniu 13.9.26 r. pomiedzy Sparta — Jordania.

4. Ukarano Z. T. G. S. Hakosch w Belszynie grzywną zł. 500 za niestawienie się delegata na posiedzenie Kierownictwa sownie do Kom. Podokr. nr. 17 par. 4 z dnia 17.XI. r. b. i jednocześnie wzywa się po raz trzeci delegata Hikoncz w teże sprawie.

5. Ukarano K. S. Sosnowiec grzywną zł. 500 za niestawienie się na posiedzenie Kierownictwa delegata Klubu sownie do Kom. Podokręgu nr. 17 par. 5 Kurjer Zachodni z dnia 17.XI.26 r. i jednocześnie wzywa się po raz drugi delegata K. S. Sosnowiec celem przez Bożena umowy względnie odpisów z zawodów między K. K. C. Czajad — K. S. Sosnowiec w dniu 14.7. r. b. oraz do

nia na posiedzenie Kierownictwa kapłana Loj droższy z powyższych zawodów W. Borgia.

6. Ukarano Z. K. S. Sport w Dąbrowie Głównicy grzywną zł. 800 za niestawienie się delegata na posiedzenie Kierownictwa sownie do Kom. Pod. nr. 18 par. 3 Kurjer Zachodni z dnia 21.XI.26 r. i jednocześnie wzywa się po raz drugi delegata Sparta na posiedzenie Kierownictwa w teże sprawie.

7. Zauspełniono do czasu stawienia się na posiedzenie Kierownictwa gracza Z. T. G. S. Makabi Rosenfelda Moryca i Szmidta Erika.

8. Donosi się, że K. Z. O. P. N. Komunikatem swym nr. 24 opublikowanym w Nowej Reformie z dnia 18.11.26 nr. 263 polaję:

- 1) W uwzględnieniu protestu K. S. Sosnowiec — zmiesno uchwałę Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 23 września 1926 r. dotyczącą unieważnienia suspejzy: T. S. Wierzbiła i K. K. S. Ruch w Sosnowcu, jako też przeprowadzenia zawodów o mistrzostwo rozegranych prze te kluby w czasie suspejzy.
- 2) W ślad za komunikatem Zarządu nr. 80.26 puka 4 wzywa się kluby do bezwzględnego wytrwania zaległych wkładek pod rygorem kar przewidzianych statutu K. Z. O. P. N.
- 9. Donosi się, że K. O. K. S. Komunikatem swym nr. 86 opublikowanym w Nowej Reformie z dn. 26. 11.26 nr. 272 podaje:
- 1) Powierza się kierownictwo Referatu

**OSY**

**LOTERIA PAŃSTWOWEJ**

**Loterii Państwowej na cele dobroczynne**  
se już na wyczerpaniu  
Główna wygrana  
**30.000 złotych.**

Cena całego losu 6 zł. — półloski 3 zł.  
Cagnienie 22 grudnia 1926 r.



# Ze świata.

## NIEZWYKŁA MGŁA W ANGLI.

W całej Wielkiej Brytanji panuje od środy, 24-go b. m. gęsta mgła, że w niektórych miastach, jak Londyn, Exeter, Lifford, Stralford, Windsor i Birmingham, musiano zapalać na ulicach lampy elektryczne, oświetliły wystawy magazynów, bazy i mieszkania. Również wszystkie tramwaje, autobusy, samochody i liny kolejki krążyły po ulicach z zapalonymi latarniami, że znacznie zmniejszono szybkość i przy nieznanym prawie stosowaniu sygnałów ostrzegawczych na niektórych bojach, a więc mniej oświetlonych ulicami miast, nawet prawdopodobnie używają latarni lub lampki elektrycznych, gdyż mgła jest tak gęsta, że promień widzenia nie osiąga trzech stóp. W kierunku mgły, podobnie jak powieje przychodząca ze zmierzchu w odwołaniu, zmieszane do stopnia małej szybkości przy słabej prędy wiatru i gwizdów. Mimo tych drobnych ostrożności w Southend wpadły na ścieżkę z podłogi osobowe. Wskutek zdarzenia około 40 osób oberwało obrażeń, z których tylko dwadzieścia odesłano do szpitala, jako ciężko ranne.

Na Tamizie i kanale w Manche oraz na morzu Błędnym w pobliżu wysep angielskich, krążące statki używają reflektorów, lamp elektrycznych i sygnalizacji przy pomocy syren.

## KATASTROFALNY ORKAN W AMERYCE POŁN.

W stanach Arkansas i Missouri szalało straszliwe tornado, które wyrządziło ogromne zniszczenia.

Liczne miejscowości mają podobno zmierzono z powierzchni ziemi. Z powodu przerwania wszelkiej komunikacji (telefonowej i telegraficznej) brak bliższych szczegółów o szkockach. Inne szkodki, około 60 osób mało rannych śmierci, 100 osób jest rannych.

# Kosztowna metoda odtluszczająca.

O niezwykle sztucznej złoździejskiej do noszą pisma argentyńskie. Otóż powo „konserwum” postanowio skorzysta z przepisu obecnej mody, wymagajacej, jak wiadomo, wiotkiej i szupłej figury. W tym celu zamieszczono w wszystkich większych pismach argentyńskich ogłoszenia, że w najbliższym czasie otwarty zostanie w Buenos Aires

### Instytut kosmetyki lekarskiej,

gdzie przy pomocy nowej metody odtluszczającej można bieżnie każdemu

### ująć w ciągu 10 minut 3 funty wagi

bez żadnej szkody dla zdrowia za skromną opłatą 10 pesos. Ogłoszenie powyższe zostało awog. W dniu otwarcia nowe go instytutu kilkadziesiąt osób z najrozmaitszych sfer towarzyskich przybyło do nowego zakładu. Każdego klienta przyjmowały pielęgniarki, nakazując kandydatom i kandydatkom na sehadacje

### rozebrać się i położyć się do łóżka.

Po kilku minutach w każdej kabine leżała w łóżku jedna osoba, czekając z niecierpliwością na zjawienie się następnego lekarza, który miał dokonać odtluszczającej operacji. Upływa godzina za godziną, ale pan doktor jakos nie przychodził. Pacjenci myśleli początkowo, iż z powodu braku personelu nastąpiło opóźnienie. Kiedy jednak

### upłynęło kilka godzin,

a w całym domu przez cały ten czas panowała zupełna cisza, zniecierpliwieni pacjenci i pacjentki zaczęli się poruszać przez ściany. Okazało się, że pan do-

ktor nie złożył jeszcze swej wizyty w żadnej kabine. Wobec tego pewien grubas postanowił sprawę wyjaśnić. Ponieważ jednak

### bez ubrania nie mógł

opuścić swej kabiny, zawałił, by mu ubrania nie przyniesiono. Widząc, że na wolanie jego nikt nie reaguje, wyraził do speednie go pokoku, gdzie się uprzednio rozbrał. Ku swemu wielkiemu zdumieniu

### ubrania jednak na miejscu nie z. zły.

Tego już było za wiele. Energię grup haasek otworzył okno i zaczął wołać o pomoc. Po chwili przed instytut kosmetyki lekarskiej przybyła policja, która stała w stanowała, że drzewi domu były zamknięte na klucz. Przy pomocy służarza funkcjonariusze policji dostali się do zakładu i dowiedziawszy się o co chodzi, przystąpili niezwłocznie

### do poszukiwania ubrań zawstydzonych pacjentów.

Niestety jednak poszukiwania te były zupełnie bezskuteczne. Wszystkie ubrania wraz ze znajdującymi się w nich piętami i kasetkami zostały zniszczone przez Alad. Okazało się, że sprytni złodzieje ukradli ubrania nających pacjentów, bez rozważenia dostawę łóżek, pościeli itp., który był na tyle łatwiwny, że pomyslowym przedsiębiorcom dostarczył towar na kredyt.

### Nielitnych amatorów schudnięcia

przewieziono do domów w karetce poli-czywionej. Zdaje się, że nowa metoda odtluszczająca jest bardzo kosztowna.

# Więści z Rosji.

## SAMOBÓJSTWO UCIONEGO ROSYJSKIEGO.

Z Piotrogradu donoszą, że popełnił tam samobójstwo, używając nieznanej trucizny, znany uczoony rosyjski, dyrektor państwowego instytutu zoologicznego, prof. Jakobin. Zmarły pozostawił list, w którym oświadcza, że nie mógł znaleźć cielecni, naniostojnych w rozpr. istnienie instytutu zoologicznego w Rosji.

## KWIĄTEK BIUROKRACJI.

„Krasnaja Gazeta” drukuje autentyczny dokument następującej treści: „RSFSR Czajłarski rejonowy Ispokom robotniczo-wojskowieckim krasnoarmiejskiego Sowietu w Nowo-Mikolajewskij Gubernii. 11-go czerwca 1926 r. nr. 4789. Wina. Proponuje się udzielenie natychmiastowej pomocy im naczemu w czasie Czajłarski niestrawno oby watelowi. Brzowidniegazy. Sekretarz. (Podpisy nieczytelne). A mówiono że Szczodrin i Czechow przesadzali w awolich sytuacjach!

## LENNI NA ETYKIECIE WODCZANEJ.

Prasa sowiecka donosi, że powne produkcjonowe handlowe w gubernii Nięgorobkowskiej sprzedaje wótkę w butelkach, na etykietkach których widnieją portrety Lenina, oraz napis: „Wódka Leninowska. Cena 50 kop.” Pisma moskowskie protestują przeciwko takiej „uprzednieniu” pamięci zmarłego wodza.

## GŁODÓWKA SOCIALISTÓW W ROSJI.

W więzieniu szudziackim rozpoczęła się głodówka więźniów, należących do partii eschławisko-rowadnicjonistów oraz rosyjskiej partii socjal-demokratycznej młodszewików, szudziawian przez władze sowieckie jako socjalistycznych. Powodem głodówki są strykanie, stosowane wobec więźniów przez sowiecką administrację więzienną.

**CESKA RADJOAPARATY**  
najlepsze i najtańsze

**GENRALA SWIATEŁA** t. 1 2116  
SOWE KATOWICE, Adm Pl Wolności 8  
Fabryka ul Gliniwicka 23.

KATOWICE: SW. Jana 14 7310  
Tr. ciego Maja 6.  
KRO. HUTA: ul Wolności 33.  
Zdajcie ostery!

Skład materjałów piśmiennych, obió papierowych. Listew na ramy. Pracownia ram.

**WŁ. CZECHOWSKI, Sosnowiec**  
3-go Maja 8, telefon nr. 8-24, m. 5-02.

7271

KOLEKTURA loterii państwowej  
Urządowa sprzedaż znaczków stempiowych.  
Obrazy, Ramy owalne.

**JASNEJ STONCA**  
CZYSZCI IDEALNIE SZYBY LUSTRA I WSZELKIE METALE. NIE RYSUJĄC ICH.

WYKONANIE A PRZEKAZANIE SIĘ  
7168

**RESTAURACJA** pod nazwą „SILESIA”  
Katowice ul. Włodowska Nr. 3.  
(vis à vis Kina Kammat)

właściciele: G. WAKHAŁ i F. FICEK

**POŁĘCA**

znakomitą kuchnię we własnym zarządzie i wydaję śniadania, obiady i kolacje. Bulet obficie zaopatrzoney w zimne i ciepłe zakąski.

**Ceny niskie.**  
Specjalność: „Zdrój”, porter żywiecki i piwo tyskie, wódki, likiery, wina krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze.

**Bar Krakowski, Katowice**

Tel. 97. ul. Poprzeczna 19. Tel. 97.

właściciel: **W. KOWALSKI.**

**WYDAJE:** śniadania, obiady i kolacje.

Bulet: zaopatrzoney obficie w zimne i gorące przysmaki.

**Piwa:** Tyskie, Okocimskie i Żywieckie

**Wódki:** Baczewskiego, Ety, kieleski i Żywieckie

wódki fabryk zagranicznych.

7267

**RADJO APARATY**  
Czesko-słowackie do radjoaparatów na najwyższej kategorie konstrukcji

LAMPKI KATODOWE „ECHO”  
FILIP 1, „UNGSRAM”

Akumulatory, oraz wszelkie materjały elektr. techniczne

755-0  
po cenach najniższych

**BIURO ELEKTROTECHNICZNE**

**J. GOLDFELD**

8621B, Katowica 39 III. A.

**Sprzedam dom**  
b. ładny z ogrodem i zabudowaniem gospodarczym elektr. oświetlenie, wodociąg kanalizacja, 12 minut od st. kolejowej. Międzywojcie, przy głównej ulicy, — za 2000 dolarów. Gotowi wyczerzy 1200 dolarów. Mieszkanie wolne. Oferty pod „Oszaj” do „Kurjera Zachodniego” Katowice, ul. Gliniwicka 23 7247

Syndyk Tymczasowy Masy Upadłości handlućcego Wiktora Filiczewskiego w Sosnowcu, zgodnie z art. 514 515 516 i 517 K. H. wywołuje niniejszym wszystkim wierzycyeni, należności których zostają przyjęte do Masy Upadłości, celem zawarcia układu, lub wyboru Syndyka Ostatecznego, zgodnie z art. 519 i 527 K. H., aby stawili się w dniu 7 grudnia 1926 r. o g. 11 rano w gmachu Sadu Okręgowego w Sosnowcu (ul. Sienkowskiej Nr. 19, pokój Nr. 11) u p. Sędziego Komisarza Józefa Sukowickiego osobnie lub przez pełnomocników.

Syndyk Tymczasowy Masy Upadłości handlućcegoy W. Filiczewskiego w Sosnowcu  
**AWGUST W. WAGELAUER-AL.**  
Sosnowiec, dnia 24 listopada 1926 r. 7257

**Hallo Hallo, Czytelnicy.** Najlepsze zdrowie zakupujcie na Święta.

Wysokiej czystości, czeski, dobry z nieopóźnieniem, pierniki na miódzie, ciuchowki w paczce i na waga, owocnicopasowe z skórą porzecznicową, toły od 5 zł. oraz wiele wyrobek karmelowe, bombonierek, ciasteczek. Fabryka Wyrobów Cukierkowych „WZA YSLAW WEBER” Częstochowa, otwiera 19. Tel. 343

**Czy jesteś już członkiem Ligi brony Powietrznej Państwa?**

**Retuszowal portretowoyca**  
i laboranta poszukuje od zaraz Zetlad portretoway Stanisława Wiktora w Katowice, ul. Sienkowskiej 16.

# RESTAURACJA „BAR TEATRALNY”

Tel. 23-83. KATOWICE, RYNEK 12. Tel. 23-83.

## POLECA:

### OBIAD Z 3-CH DAN 1.50 ZŁ.

Stale na bufecie gorące zakąski jako-  
to: Nereczki, wątróbki, parówki w sosie  
pomid., fileciki wieprzowe, kiełbasa po  
polsku, kiełbasa smaż., pierożki z mię-  
sem, bigos myśliwski, Gulasz węgier-  
ski, maczanki. ❖ ❖ ❖ ❖ ❖

### TRADYCJA PRZEDWOJENNA!

Poniedziałek: kołduny litewskie. Sro-  
dy, niedziele: flaczki z pulpetami.  
Soboty: ozory i mięso peklowane.  
Codziennie własnego marynowania go-  
lonki (Eisbein) z grochem. ❖ ❖ ❖

## PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA:

bale, rauty, pikniki, wesela, uczyty koleżeńskie,  
jubileusze, Barburki i t. p. ❖ ❖ ❖ ❖  
Komponuję wszelkiego rodzaju Menu, przystoso-  
wując się według zwyczaju każdej narodowości.  
Każde zamówienie wykonuję bez względu na  
odległość, dostarczając takowe specjalnymi au-  
tami. Firma poszczycić się może największymi  
zamówieniami, jakie ostatnimi czasy odbyły się  
na Śląsku. Mianowicie: Raut Zjazdu Lekarzy  
z całej Polski w Katowicach, Raut na cześć  
Jęzo Eks. Biskupa Lisieckiego, Przyjęcie z racji  
poświęcenia szosy koło Szarleja i wiele in-  
nych, które ustanowiły swój pogład na wyko-  
nanie i cenę przystępną. ❖ ❖ ❖ ❖

### SPECJALNOŚCIĄ FIRMY:

Krupnik litewski własnej kompozycji  
Miód „Malaga” zimny lub gorący  
szklanka groszy 60. ❖ ❖ ❖ ❖

### NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA

poleca znakomite wina po cenach nie-  
bywale niskich. ❖ ❖ ❖ ❖

## POLECA SIĘ

# JÓZEF DUŁOWSKI.

EXPORT



IMPORT

## TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE EDMUND MOSZKOWSKI i S-ka

SP. Z OGR. ODP.

KATOWICE

Hurtownia artykułów technicznych i węgla

SOSNOWIEC

ul. Wojewódzka 29. Tel. 2003.

ul. Deblńska Nr. 7. tele t. 133

**Pasy** skórzane, oryginalne angielskie z sierści wielbłądziej, bawełniane, parciane i „BALATA”, ŁACZNIKI metalowe do pasów „Jacksona” i „Harrisa”.

**Węże** parciane podwójne tkane oraz gumowe tłoczące i ssące. Węże do pa-ry i do młotków pneumatycznych. Pakunki uszczelniające gumowe, konopne, bawełniane i azbestowe.

Płyty gumowe, klingerytowe i azbestowe. — Bawełna na knoty.

**Putzwolla** bawełniana i jutowa oraz ścierzki do czyszczenia maszyn. Worki, sienniki i tkaniny jutowe. Brezenty (opony nieprzemakalne) i płótna brezentowe surowe. Smoła i papa dachowa. Armatury. Oleje i smary. Lampki oszczędnościowe „Osram”.

**Stal** narzędziowa, świdry spiralne, pilniki, kowadła, frezy, piły do cięcia żelaza, stali i drzewa.

**Tarcze** szmerglowe, karborundowe oraz papier i płótno szmerglowe.

**Sikawki** pożarnicze ręczne, motorowe, parowe oraz automobilowe. Drabiny mechaniczne.

**Samochody** najlepszych fabryk francuskich osobowe, ciężarowe i omnibusy. Opony i kieszki do samochodów i rowerów.

**Węgiel** z kopalń Zagłębia Dąbrowskiego i Górnego Śląska.

Dostawa wszelkich artykułów technicznych dla drogi żelaznej, hut, fabryk i kopalń.

Ceny Fabryczne!

Dostawa Natychmiastowa!

# MIEJSKA KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA.

## ZJEDNOCZONE TOWARZYSTWO KOMUNIKACJI SAMOCHODOWEJ W SOSNOWCU

podaje do wiadomości, że na skutek prośby mieszkańców Pogoni, Sielca Konstantynowa, Modrzejowa i Niwki z dniem 15 listopada r. b. uruchomiło na sezon zimowy stałą i punktualną komunikację autobusową na trzech linjach okrężnych pod. i niżej umieszczonego rozkładu jazdy:

### ROZKŁAD JAZDY AUTOBUSÓW MIEJSKICH.

LINJA Nr. 4 (okrężna).		LINJA Nr. 2 (okrężna).		LINJA Nr. 5.	
Dworzec Warszawski, ul. 3 Maja, Nowopogońska Będzińska, Rybna, Chemiczna (Przędzalnia C. G. Schön) i z powrotem przez Sielce:		Dworzec Warszawski, ul. 3 Maja, Parkowa, Wa-wel, Sielcka, Naputowicza, Staszica, Konstantynowska. Srodula i z powrotem przez Pogon:		Dworzec Warszawski, ul. Szenowska, Dębowa Góra, Huta Staszic, Modrzejów, Mysłowice-Most Piłaza na Jezorze, Niwka i powrotem:	
Odchodzi od Dworca Warszawskiego:		Odchodzi od Dworca Warszawskiego:		Odchodzi ze Sosnowca:	
7.20, 8.00, 8.40, 9.20, 10.00, 10.40, 11.20, 12.00	12.40, 13.20, 14.00, 14.40, 15.20, 16.00, 16.40, 17.20	7.30, 8.10, 8.50, 9.30, 10.10, 10.50, 11.30, 12.10	12.50, 13.30, 14.10, 14.50, 15.30, 16.10, 16.50, 17.30	7.40, 9.20, 11.00, 12.40, 14.20, 16.00, 17.40	19.20, 21.00
Odchodzi od ul. Chemicznej:		Odchodzi od Sroduli:		Odchodzi z Niwki:	
7.40, 8.20, 9.00, 9.40, 10.20, 11.00, 11.40, 12.20	13.00, 13.40, 14.20, 15.00, 15.40, 16.20, 17.00, 17.40	7.45, 8.25, 9.05, 9.45, 10.25, 11.05, 11.45, 12.25	13.05, 13.45, 14.25, 15.05, 15.45, 16.25, 17.05, 17.45	8.30, 10.10, 11.50, 13.30, 15.10, 16.50, 18.30	20.10, 21.50
18.20, 19.00, 19.40, 20.20, 21.00, 21.40, 22.20		18.25, 19.05, 19.45, 20.25, 21.05, 21.45, 22.25			

U W A G A: Kursy z przed „Teatru” wynoszą podwójną cenę biletu normalnego. Do biletu miesięcznego dopłaca się za bilet normalny.

\*) Kursuje codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Autobusy za Nr. 1 i 3 kursować będą na linjach Sosnowiec—Będzin—Dąbrowa oraz Sosnowiec—Milowice—Czeladź

Wszystkie nasze autobusy odchodzi z głównego przystanku autobusów miejskich.

Bilety miesięczne są do nabycia w godzinach biurowych od 9 rano do 7-ej wieczór, przy ul. Deblńskiej Nr. 7. Tel. Nr. 133.

ZJEDNOCZONE TOWARZYSTWO KOMUNIKACJI SAMOCHODOWEJ W SOSNOWCU

Dyrektor zarządczący: Edmund Moszkowski.





